
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.  1      Data 15/01/2016 
 

 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 
 
 

 
 
 

 
Cap.  10010 MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 

C.I.G. / 

C.U.P. / 
 

IL DIRETTORE  
 

Richiamato l’art. 7 – bis del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.lgs 150/2009 che 

stabilisce l’obbligo di predisporre “annualmente un piano di formazione del personale tenendo 

conto dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli obiettivi (…). Il 

piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse necessarie, prevedendo l’impiego delle 

risorse interne, nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi 

destinatari”; 

 

Preso atto che La Federazione Interregionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali del Piemonte e della Valle D’Aosta, Via Amedeo Peyron 13 – 10143 Torino, organizza 

un corso sul tema degli Usi Civici dal titolo “Usi Civici 2016 dall’analisi storica alle applicazioni 

professionali”, presso la sede di Cuneo dell’Università degli studi di Torino – DISAFA, 

caratterizzato dal seguente programma della durata di due giornate:  

o Prof. Vittorio Tigrino  Università Piemonte Orientale: Risorse collettive ed Usi civici: una 

prospettiva storica per la discussione contemporanea (il caso piemontese e ligure). 

o Silvio Campagno Libero Professionista: Le diverse tipologie di uso civico presenti sul 

territorio: come affrontarle dal punto di vista delle attività professionali. 

o Avv. Aldo Pellegrino Libero Professionista: La situazione normativa attuale, principali 

dispute.  

o Daniela Risso (Amministratore ASBUC Andonno) e Silvio Campagno (Libero Professionista):  

"La costituzione dell'amministrazione separata dei beni di uso civico frazionale: all'indizione 

dei comizi elettorali ai regolamenti di gestione". 

o Dott. Marco Piletta Regione Piemonte Dirigente settore CONTRATTI - PERSONE 

GIURIDICHE - ESPROPRI - USI CIVICI: La situazione in Piemonte, normativa, esempi 

pratici.  

OGGETTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO “USI CIVICI 2016 DALL’ANALISI  

STORICA ALLE APPLICAZIONI PROFESSIONALI” ORGANIZZATO DALLA 
FEDERAZIONE INTERREGIONALE DEGLI ORDINI DEI DOTTORI 
AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DEL PIEMONTE E DELLA VALLE 

D’AOSTA – AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ANTONIO ASCHIERI ALLA 

PARTECIPAZIONE – IMPEGNO FONDI PER RIMBORSO SPESE. 



2 

 

 

Dato atto che tra i territori che l’Ente gestisce vi è la Riserva Speciale del Sacro Monte di 

Ghiffa, sul cui territorio, per complessivi 198 ha, grava un diritto riconosciuto di Uso Civico di 

legnatico; 

 

Valutato che l’integrazione tra l’esercizio del diritto di Uso Civico, tutelato dalle norme, ed i 

compiti di gestione e valorizzazione del territorio facente capo all’Ente non pare che abbia sino 

ad ora espresso tutte le potenzialità positive dello specifico caso di cui trattasi; 

 

Evidenziato che l’Ente nella realizzazione degli interventi del territorio è chiamato a tenere 

conto e ottimizzare i seguenti differenti aspetti:  

o Rispettare e tutelare i diritti di Uso Civico;  

o Tutelare la sicurezza di fruitori che percorrono gli itinerari presenti all’interno 

della Riserva;  

o Preservare ed accrescere il valore paesaggistico ed ambientale della Riserva;  

o Assicurare efficacia ed economicità alla propria azione. 

 

Atteso che la disciplina normativa degli Usi Civici è un tema legale complesso ed articolato 

che merita di essere studiato ed approfondito dal personale che è chiamato per ruolo e per 

professione a curare le istruttorie legate alla gestione del territorio; 

 

Ritenuto pertanto di aderire al suddetto corso, individuando tra il personale dell’Ente quale 

partecipante il dipendente dell’Ente Dott. For. Antonio Aschieri, il quale è coinvolto a livello 

apicale nei servizi di gestione e manutenzione del territorio ed ha dato al sua disponibilità a 

partecipare; 

 
Ricordato che la modalità di partecipazione al corso prevede che la singola persona versi 

direttamente la quota di sua spettanza e quindi, l’Ente, successivamente provvederà al 

rimborso delle spese sostenute a favore del dipendente, unitamente alla liquidazione dello 

stipendio; 

 

Verificato che il costo del corso convenzionato per gli iscritti all’Ordine professionale dei 

dottori Agronomi e Forestali è pari a 160,00 €, il quale risulta decisamente conveniente, in 

quanto frutto di una convenzione promossa dal sopra detto Ordine professionale a cui il 

dipendente risulta iscritto, e ritenuto per altro il tema del corso altamente specialistico e poco 

frequente nelle proposte formative degli enti formativi; 

Appurato che il corso, della durata di due giorni, si svolge a Cuneo e che l’Ente di gestione del 

Parco naturale delle Alpi Marittime si è dichiarato disponibile ad ospitare gratuitamente il 

dipendente presso la foresteria presente nella sede di Chiusa Pesio, permettendo un risparmio 

delle spese di viaggio pari a 41,40 € e rendendo meno defatigante la partecipazione a detto 

corso; 

          

Vista la disponibilità al Cap. 10010 MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 del Bilancio di previsione 

2015; 
 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011: 
 

SPESA AL CAPITOLO 10010 – MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 

ANNO DI COMPETENZA ANNO DI IMPUTAZIONE  ANNO DI IMPUTAZIONE 



3 

 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 160,00 gennaio 2016 160,00 2017 00 

 

Evidenziato che a causa di difficoltà logistico-organizzative dell’ufficio bilancio e contabilità 

dell’Ente (essendo i suoi dipendenti impegnati in un corso a tempo pieno a Torino per due 

giorni sul funzionamento del software per la gestione del bilancio di cui la Regione ha previsto 

l’adozione per gli Enti di gestione delle Aree regionali Protette) e quindi non si è in grado di 

provvedere prima dello svolgimento di detto corso ad impegnare correttamente le risorse 

sopra menzionate; 

 

Ritenuto per tale motivo di provvedere ad impegnare i fondi di cui trattasi con altra separata 

Determinazione; 

     

Visti: 

 

1. la  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 14/01/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 

8. il Decreto del Commissario Straordinario n. 46 del 10/11/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Assestamento per l’anno 2015; 

9. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di autorizzare il dipendente dell’Ente Dott. For. Antonio Aschieri alla partecipazione al corso 

sul tema degli Usi Civici dal titolo “Usi Civici 2016 dall’analisi storica alle applicazioni 

professionali”,  organizzato dalla Federazione Interregionale degli ordini dei Dottori Agronomi e 

Dottori Forestali del Piemonte e della Valle D’Aosta, presso la sede di Cuneo dell’Università 

degli studi di Torino – DISAFA, nei giorni 18 e 19 gennaio; 

 



4 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011:  
 

SPESA AL CAPITOLO 10010 – MISSIONE 1 PROGRAMMA 03 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 160,00 gennaio 2016 160,00 2017 00 

 

Di dare atto che si provvederà al rimborso delle spese sostenute, e versate anticipatamente 

dal dipendete, pari a 160,00 €, a favore del dipendente autorizzato alla partecipazione al 

corso, dietro presentazione dei documenti fiscali di attestazione di avvenuto versamento, 

nonché di regolare attestato di partecipazione; 

 

Di provvedere ad impegnare i fondi necessari con altra separata Determinazione; 

 

Di dare altresì atto che in ogni caso tali rimborsi verranno liquidati unitamente al pagamento 

dello stipendio del dipendente sopra autorizzato, come effettuato nei precedenti casi similari; 

 

 

Ponzano Monf.to, 15/01/2016 

                      IL DIRETTORE  

                f.to Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 15/01/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 15/01/2016                       

                                                                                            IL DIRETTORE  

                 f.to Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           …………………………………… 

 
AREA PIANIFICAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Aschieri  
Referente istruttoria: Dott. Antonio Aschieri 


